de  anfetaminas  em  posse  de
caminhoneiros no Pará
A  Polícia  Rodoviária  Federal  (PRF)  realizou  uma  série  de
fiscalizações  nos  municípios  de  Castanhal,  Santa  Maria  do
Pará, Cachoeira do Piriá e Dom Eliseu, no período de 09 a
11/07, que resultaram na apreensão de 169 (cento e sessenta e
nove)  unidades  de  comprimidos  de  anfetaminas  em  posse  de
caminhoneiros.

A droga é considerada perigosa e de consumo proibido para
condutores, por alterar a atuação do sistema nervoso, deixando
os usuários em estado de alerta sob o efeito que pode durar